证券代码：002118     证券简称：紫鑫药业     公告编号：2019-032

吉林紫鑫药业股份有限公司

2018年度业绩快报修正暨致歉公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2018 年度财务数据是依据财务部门目前所反馈的结果进

行调整，经吉林紫鑫药业股份有限公司（以下简称“公司”）确认并对财务报表进

行调整后的结果，由于会计师事务所审计工作尚未结束，与 2018 年报中披露的最终

数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

                                         单位：元

项目 本报告期（修正前） 本报告期（修正后） 上年同期

修正后数据与上年

同期数据的变动比

例%

营业总收入 1,426,961,850.79 1,324,961,850.79 1,327,230,839.27 -0.17%

营业利润 324,905,973.40 224,000,507.31 464,564,072.73 -51.78%

利润总额 320,239,470.55 219,240,488.67 438,316,489.67 -49.98%

归属于上市公司股东的

净利润
280,734,317.18 179,994,126.87 371,577,386.43 -51.56%

基本每股收益（元） 0.22 0.15 0.29 -48.28%

加权平均净资产收益率 6.57% 4.26% 9.46% -5.20%

项目 本报告期（修正前） 本报告期（修正后） 本报告期初

修正后数据与上年

同期数据的变动比

例%

总资产 9,933,096,347.59 9,919,533,768.56 8,879,497,809.11 11.71%

归属于上市公司股东的

所有者权益
4,415,946,194.94 4,315,206,004.63 4,130,820,879.57 4.46%

股本 1,280,759,826.00 1,280,759,826.00 1,280,759,826.00 0.00%

归属于上市公司股东的

每股净资产（元）
3.45  3.37  3.23 4.33%

注：上述数据均以公司合并报表数据填列。

二、业绩快报修正情况说明

修正后的营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润和基本每股收益

较修正前分别下降 31.06%、31.54%、35.88%和 31.82%。主要原因是公司对 2018 年

度人参业务板块确认的部分收入进行修正，其中是对公司人参业务板块中人参籽销

售业务的收入进行调整：依据公司与人参籽采购客户的协议约定，公司需派出技术

人员对人参籽采购客户的种植提供全程技术指导，以确保人参籽出苗率不低于 60%，

如未达到人参籽客户有权要求公司退回已支付人参籽款。

根据人参籽采购客户对公司的反馈，公司 2018 年度销售的人参籽出苗率未达到

合同约定，公司将于 2019 年度对采购客户未出苗的人参籽进行补种，以确保达到合

同要求，该项销售业务虽已完成销售回款，但公司基于财务数据谨慎性原则，在尚

未达到合同要求前，将不确认该部分销售收入。

三、董事会对内部责任人的认定和处理情况及致歉声明

公司董事会对本次业绩快报修正给投资者带来的不便致以诚挚的歉意。公司将

对此次业绩快报修正的原因进行认真分析，对相关责任人员进行问责，并将在以后

的工作中注重与相关机构就重要会计事项沟通的有效性，同时公司将在日后工作中

进一步加强管理，并将严格按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证

券法》、《深圳证券交易所中小板股票上市规则》、《上市公司信息披露管理办法》

等法律法规的要求，规范运作，进一步提高信息披露质量，并真实、准确、完整、

及时地履行信息披露义务，加强会计核算工作和相关专业知识的学习，提高相关人

员的业务水平，以防止类似情况的发生，公司董事会对本次业绩快报的修正向投资

者致以诚挚的歉意，敬请投资者谅解。

四、其他说明

本次业绩快报修正公告数据是根据财务部门目前反馈的调整后数据，经公司确

认并对财务报表进行调整后的结果，与公司 2018 年度报告中披露的最终数据可能存

在差异，具体财务数据将在公司 2018 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者关注，

并注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖

章的比较式资产负债表和利润表；

2、公司内部审计部门负责人签字的《吉林紫鑫药业股份有限公司 2018 年度业

绩快报的内部审计报告》。

        吉林紫鑫药业股份有限公司

         董事会

                                             2019年4月26日